№1-132/2025

72RS0013-01-2025-000670-12

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 24 июня 2025 года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Тереховой Н.Н., 

с участием государственного обвинителя помощника Тобольского межрайонного прокурора Тюменской области Быстрицкой Т.М.,

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Бутусова С.В., 

при секретаре Вавиловой К.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в шести преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 шесть раз фиктивно поставила на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступления ею совершены при следующих обстоятельствах.

1) ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, действуя в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства Российской Федерации от 15 января 2007 года №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации» (в действующей редакции), согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания лица (иностранного гражданина), подлежащего постановке на учет, а равно в нарушение требований ст. ст. 21 ч. 1, 22 ч. 2 п. 2 п.п. «а» Федерального закона от 18 июля 2006 года №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в действующей редакции), согласно которым основанием для учета иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющимся местом его жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, либо посредством «Единого портала государственных и муниципальных услуг», поступившие в Отдел по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Тобольский», расположенный по адресу: 

<

адрес> являясь собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и имея корыстный умысел, направленный на получение денежного вознаграждения за фиктивную постановку на учет иностранных граждан, в период времени с 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что иностранные граждане обязаны зарегистрироваться по месту пребывания в жилом помещении, а именно в жилом помещении, в котором он временно проживает, понимая и осознавая, что иностранные граждане фактически не пребывают, и не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, осознавая преступность и незаконность своих действий, которые подрывают возможность Отдела по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Тобольский», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации, понимая, что без данной регистрации проживание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, за обещанное Б. денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей, решила совершить фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, ФИО1 в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, находясь в 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, достоверно зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля о месте их пребывания, понимая и осознавая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно и что она, фактически, не является принимающей стороной, у которой иностранные граждане или лица без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которой иностранные граждане или лица без гражданства работают, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, в нарушение п. 7 ст. 2, ст.ст. 21 ч. 1, 22 ч. 2 п. 2 п.п «а» Федерального закона Российской Федерации от 18 июля 2006 года №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступность и незаконность своих действий по постановке иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания (проживания) за ранее обещанное Б. вознаграждение в сумме 2000 рублей, подготовила для отправки в Отдел по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Тобольский», расположенный по адресу: 

<

адрес> уведомление о прибытии иностранного гражданина Б.., который является гражданином Республики Узбекистан, после чего заверила уведомление своей подписью и направила через «Единый портал государственных и муниципальных услуг», с указанием места пребывания иностранного гражданина по адресу: 

<

адрес>, собственником которой является ФИО1, которая достоверно знала, что данный гражданин по этому адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось, и не имея намерения со своей стороны предоставить это помещение для его пребывания (проживания).

В свою очередь, должностное лицо Отдела по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Тобольский», находясь по адресу: 

<

адрес>, ничего не подозревая о преступных намерениях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ осуществило фиктивную постановку на учет вышеуказанного иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, создав своими действиями его неконтролируемое пребывание на территории РФ. За указанное действие Б.. обещанные денежные средства в сумме 2000 рублей ФИО1 не передал.

Тем самым, ФИО1 своими умышленными корыстными действиями ДД.ММ.ГГГГ осуществила фиктивную постановку на учет вышеуказанного иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, создав своими действиями его неконтролируемое пребывание на территории РФ.

2) Кроме того, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, действуя в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства Российской Федерации от 15 января 2007 года №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации» (в действующей редакции), согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания лица (иностранного гражданина), подлежащего постановке на учет, а равно в нарушение требований ст. ст. 21 ч. 1, 22 ч. 2 п. 2 п.п. «а» Федерального закона от 18 июля 2006 года №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в действующей редакции), согласно которым основанием для учета иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющимся местом его жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, либо посредством «Единого портала государственных и муниципальных услуг», поступившие в Отдел по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Тобольский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, являясь собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и имея корыстный умысел, направленный на получение денежного вознаграждения за фиктивную постановку на учет иностранных граждан, в период времени с 06 часов 00 минут до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что иностранные граждане обязаны зарегистрироваться по месту пребывания в жилом помещении, а именно в жилом помещении, в котором он временно проживает, понимая и осознавая, что иностранные граждане фактически не пребывают, и не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, осознавая преступность и незаконность своих действий, которые подрывают возможность Отдела по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Тобольский», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации, понимая, что без данной регистрации проживание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, за обещанное Б. денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей, решила совершить фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, ФИО1 в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, находясь в 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, достоверно зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля о месте их пребывания, понимая и осознавая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно и что она, фактически, не является принимающей стороной, у которой иностранные граждане или лица без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которой иностранные граждане или лица без гражданства работают, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, в нарушение п. 7 ст. 2, ст.ст. 21 ч. 1, 22 ч. 2 п. 2 п.п «а» Федерального закона Российской Федерации от 18 июля 2006 года №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступность и незаконность своих действий по постановке иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания (проживания) за ранее обещанное Б. вознаграждение в сумме 2000 рублей, подготовила для отправки в Отдел по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Тобольский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, уведомление о прибытии иностранного гражданина Ю. который является гражданином Республики Узбекистан, после чего заверила уведомление своей подписью и направила через «Единый портал государственных и муниципальных услуг», с указанием места пребывания иностранного гражданина по адресу: 

<

адрес>, собственником которой является ФИО1, которая достоверно зная, что данный гражданин по этому адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось, и не имея намерения со своей стороны предоставить это помещение для его пребывания (проживания).

В свою очередь, должностное лицо Отдела по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Тобольский», находясь по адресу: 

<

адрес>, ничего не подозревая о преступных намерениях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ осуществило фиктивную постановку на учет вышеуказанного иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, создав своими действиями его неконтролируемое пребывание на территории РФ. За указанное действие ФИО2 обещанные денежные средства в сумме 2000 рублей ФИО1 не передал.

Тем самым, ФИО1 своими умышленными корыстными действиями ДД.ММ.ГГГГ осуществила фиктивную постановку на учет вышеуказанного иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, создав своими действиями его неконтролируемое пребывание на территории РФ.

3) Кроме того, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, действуя в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства Российской Федерации от 15 января 2007 года №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации» (в действующей редакции), согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания лица (иностранного гражданина), подлежащего постановке на учет, а равно в нарушение требований ст. ст. 21 ч. 1, 22 ч. 2 п. 2 п.п. «а» Федерального закона от 18 июля 2006 года №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в действующей редакции), согласно которым основанием для учета иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющимся местом его жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, либо посредством «Единого портала государственных и муниципальных услуг», поступившие в Отдел по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Тобольский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, являясь собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и имея корыстный умысел, направленный на получение денежного вознаграждения за фиктивную постановку на учет иностранных граждан, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, достоверно зная, что иностранные граждане обязаны зарегистрироваться по месту пребывания в жилом помещении, а именно в жилом помещении, в котором он временно проживает, понимая и осознавая, что иностранные граждане фактически не пребывают, и не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, осознавая преступность и незаконность своих действий, которые подрывают возможность Отдела по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Тобольский», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации, понимая, что без данной регистрации проживание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, за обещанное Т.. денежное вознаграждение в сумме 2500 рублей, решила совершить фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, находясь в Отделе по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Тобольский», расположенном по адресу: 

<

адрес> где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, достоверно зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля о месте их пребывания, понимая и осознавая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно и что она, фактически, не является принимающей стороной, у которой иностранные граждане или лица без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которой иностранные граждане или лица без гражданства работают, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, в нарушение п. 7 ст. 2, ст.ст. 21 ч. 1, 22 ч. 2 п. 2 п.п «а» Федерального закона Российской Федерации от 18 июля 2006 года №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступность и незаконность своих действий по постановке иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания (проживания) за обещанное Т.. вознаграждение в сумме 2500 рублей, подготовила для отправки в Отдел по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Тобольский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, уведомления о прибытии иностранных граждан Республики Таджикистан Т. а также Республики Узбекистан Р. после чего заверила своей подписью в качестве принимающей стороны уведомления соответствующего образца (приложение №4 к Приказу МВД России от 10 декабря 2020 года №856) о прибытии иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>, не имеющих намерения проживать по указанному адресу, в котором они регистрируются, откуда уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания были направлены в Отдел по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Тобольский», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В свою очередь, должностное лицо Отдела по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Тобольский», находясь по адресу: 

<

адрес>, ничего не подозревая о преступных намерениях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 13 часов 00 минут осуществило фиктивную постановку на учет вышеуказанных иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, создав своими действиями их неконтролируемое пребывание на территории РФ. За указанные действия Т. обещанные денежные средства в сумме 2500 рублей ФИО1 не передал.

Тем самым, ФИО1 своими умышленными корыстными действиями ДД.ММ.ГГГГ осуществила фиктивную постановку на учет вышеуказанных иностранных гражданин по месту пребывания в Российской Федерации, создав своими действиями их неконтролируемое пребывание на территории РФ.

4) Кроме того, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, действуя в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства Российской Федерации от 15 января 2007 года №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации» (в действующей редакции), согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания лица (иностранного гражданина), подлежащего постановке на учет, а равно в нарушение требований ст. ст. 21 ч. 1, 22 ч. 2 п. 2 п.п. «а» Федерального закона от 18 июля 2006 года №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в действующей редакции), согласно которым основанием для учета иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющимся местом его жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, либо посредством «Единого портала государственных и муниципальных услуг», поступившие в Отдел по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Тобольский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, являясь собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и имея корыстный умысел, направленный на получение денежного вознаграждения за фиктивную постановку на учет иностранных граждан, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 40 минут, достоверно зная, что иностранные граждане обязаны зарегистрироваться по месту пребывания в жилом помещении, а именно в жилом помещении, в котором он временно проживает, понимая и осознавая, что иностранные граждане фактически не пребывают, и не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, осознавая преступность и незаконность своих действий, которые подрывают возможность Отдела по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Тобольский», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации, понимая, что без данной регистрации проживание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, за обещанное Б.. денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей и 5000 рублей, всего на общую сумму 7000 рублей, решила совершить фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, ФИО1 в период с 20 часов 40 минут до 21 часа 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, находясь в 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, достоверно зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля о месте их пребывания, понимая и осознавая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно и что она, фактически, не является принимающей стороной, у которой иностранные граждане или лица без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которой иностранные граждане или лица без гражданства работают, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, в нарушение п. 7 ст. 2, ст.ст. 21 ч. 1, 22 ч. 2 п. 2 п.п «а» Федерального закона Российской Федерации от 18 июля 2006 года №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступность и незаконность своих действий по постановке иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания (проживания) за обещанное Б. вознаграждение в сумме 2000 рублей и 5000 рублей, всего на общую сумму 7000 рублей, подготовила для отправки в Отдел по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Тобольский», расположенный по адресу: 

<

адрес> уведомления о прибытии иностранных граждан Х.., который является гражданином Республики Узбекистан, а также Ж. который является гражданином Республики Узбекистан, после чего заверила уведомления своей подписью и направила через «Единый портал государственных и муниципальных услуг», с указанием места пребывания иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>, собственником которой является ФИО1, которая достоверно зная, что данные граждане по этому адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось, и не имея намерения со своей стороны предоставить это помещение для его пребывания (проживания).

В свою очередь, должностное лицо Отдела по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Тобольский», находясь по адресу: 

<

адрес>, ничего не подозревая о преступных намерениях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ осуществило фиктивную постановку на учет вышеуказанных иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, создав своими действиями их неконтролируемое пребывание на территории РФ. За указанные действия Б. обещанные денежные средства в сумме 2000 рублей и 5000 рублей, всего на общую сумму 7000 рублей, ФИО1 не передал.

Тем самым, ФИО1 своими умышленными корыстными действиями ДД.ММ.ГГГГ осуществила фиктивную постановку на учет вышеуказанных иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, создав своими действиями их неконтролируемое пребывание на территории РФ.

5) Кроме того, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, действуя в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства Российской Федерации от 15 января 2007 года №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации» (в действующей редакции), согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания лица (иностранного гражданина), подлежащего постановке на учет, а равно в нарушение требований ст. ст. 21 ч. 1, 22 ч. 2 п. 2 п.п. «а» Федерального закона от 18 июля 2006 года №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в действующей редакции), согласно которым основанием для учета иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющимся местом его жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, либо посредством «Единого портала государственных и муниципальных услуг», поступившие в Отдел по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Тобольский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, являясь собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и имея корыстный умысел, направленный на получение денежного вознаграждения за фиктивную постановку на учет иностранных граждан, в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что иностранные граждане обязаны зарегистрироваться по месту пребывания в жилом помещении, а именно в жилом помещении, в котором он временно проживает, понимая и осознавая, что иностранные граждане фактически не пребывают, и не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, осознавая преступность и незаконность своих действий, которые подрывают возможность Отдела по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Тобольский», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации, понимая, что без данной регистрации проживание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, за обещанное Б. денежное вознаграждение в сумме 3000 рублей, решила совершить фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, ФИО1 в период с 22 часов 15 минут до 22 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, находясь в 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, достоверно зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля о месте их пребывания, понимая и осознавая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно и что она, фактически, не является принимающей стороной, у которой иностранные граждане или лица без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которой иностранные граждане или лица без гражданства работают, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, в нарушение п. 7 ст. 2, ст.ст. 21 ч. 1, 22 ч. 2 п. 2 п.п «а» Федерального закона Российской Федерации от 18 июля 2006 года №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступность и незаконность своих действий по постановке иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания (проживания), за обещанное Б.. вознаграждение в сумме 3000 рублей, подготовила для отправки в Отдел по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Тобольский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, уведомление о прибытии иностранного гражданина О.., который является гражданином Республики Узбекистан, после чего заверила уведомление своей подписью и направила через «Единый портал государственных и муниципальных услуг», с указанием места пребывания иностранного гражданина по адресу: 

<

адрес>, собственником которой является ФИО1, которая достоверно зная, что данный гражданин по этому адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось, и не имея намерения со своей стороны предоставить это помещение для его пребывания (проживания).

В свою очередь, должностное лицо Отдела по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Тобольский», находясь по адресу: 

<

адрес>, ничего не подозревая о преступных намерениях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ осуществило фиктивную постановку на учет вышеуказанного иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, создав своими действиями его неконтролируемое пребывание на территории РФ. За указанное действие Б. обещанные денежные средства в сумме 3000 рублей ФИО1 не передал.

Тем самым, ФИО1 своими умышленными корыстными действиями ДД.ММ.ГГГГ осуществила фиктивную постановку на учет вышеуказанного иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, создав своими действиями его неконтролируемое пребывание на территории РФ.

6) Кроме того, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, действуя в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства Российской Федерации от 15 января 2007 года №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации» (в действующей редакции), согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания лица (иностранного гражданина), подлежащего постановке на учет, а равно в нарушение требований ст. ст. 21 ч. 1, 22 ч. 2 п. 2 п.п. «а» Федерального закона от 18 июля 2006 года №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в действующей редакции), согласно которым основанием для учета иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющимся местом его жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, либо посредством «Единого портала государственных и муниципальных услуг», поступившие в Отдел по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Тобольский», расположенный по адресу: 

<

адрес> являясь собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и имея корыстный умысел, направленный на получение денежного вознаграждения за фиктивную постановку на учет иностранных граждан, в период времени с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что иностранные граждане обязаны зарегистрироваться по месту пребывания в жилом помещении, а именно в жилом помещении, в котором он временно проживает, понимая и осознавая, что иностранные граждане фактически не пребывают, и не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, осознавая преступность и незаконность своих действий, которые подрывают возможность Отдела по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Тобольский», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации, понимая, что без данной регистрации проживание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, за обещанное Б. денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей, решила совершить фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, ФИО1 реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, находясь в 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, достоверно зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля о месте их пребывания, понимая и осознавая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно и что она, фактически, не является принимающей стороной, у которой иностранные граждане или лица без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которой иностранные граждане или лица без гражданства работают, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, в нарушение п. 7 ст. 2, ст.ст. 21 ч. 1, 22 ч. 2 п. 2 п.п «а» Федерального закона Российской Федерации от 18 июля 2006 года №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступность и незаконность своих действий по постановке иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания (проживания), за обещанное Б. вознаграждение в сумме 2000 рублей, подготовила для отправки в Отдел по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Тобольский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, уведомление о прибытии иностранного гражданина Т., который является гражданином Республики Узбекистан, фактически являющегося Т., после чего заверила уведомление своей подписью и направила через «Единый портал государственных и муниципальных услуг», с указанием места пребывания иностранного гражданина по адресу: 

<

адрес>, собственником которой является ФИО1, которая достоверно зная, что данный гражданин по этому адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось, и не имея намерения со своей стороны предоставить это помещение для его пребывания (проживания).

В свою очередь, должностное лицо Отдела по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Тобольский», находясь по адресу: 

<

адрес>, ничего не подозревая о преступных намерениях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ осуществило фиктивную постановку на учет вышеуказанного иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, создав своими действиями его неконтролируемое пребывание на территории РФ. За указанное действие Б.. обещанные денежные средства в сумме 2000 рублей ФИО1 не передал.

Тем самым, ФИО1 своими умышленными корыстными действиями ДД.ММ.ГГГГ осуществила фиктивную постановку на учет вышеуказанного иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, создав своими действиями его неконтролируемое пребывание на территории РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала полностью и поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, пояснив, что заявила его добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства она осознаёт.

Защитник подсудимой заявленное ходатайство поддержал, государственный обвинитель не возражали против рассмотрения уголовного дела без судебного разбирательства.

Преступления, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 12 ноября 2018 года «О внесении изменений в статью 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации»), в силу ч. 2 ст. 15 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Поскольку соблюдены требования ст. 314 УПК РФ, суд применяет особый порядок судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО3 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ году по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина Б. суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 12 ноября 2018 года «О внесении изменений в статью 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации»), как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Действия ФИО3 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина Ю.. суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 12 ноября 2018 года «О внесении изменений в статью 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации»), как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Действия ФИО3 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по факту фиктивной постановки на учет иностранных граждан Т., Р. суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 12 ноября 2018 года «О внесении изменений в статью 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации»), как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Действия ФИО3 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по факту фиктивной постановки на учет иностранных граждан Х.., Ж.. суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 12 ноября 2018 года «О внесении изменений в статью 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации»), как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации; 

Действия ФИО3 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина О.. суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 12 ноября 2018 года «О внесении изменений в статью 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации»), как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Действия ФИО3 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина Т.. суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 12 ноября 2018 года «О внесении изменений в статью 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации»), как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

При назначении наказания подсудимой ФИО3 суд учитывает, что по месту жительства она характеризуется положительно, жалоб и замечаний на нее не поступало (том № 2 л.д. 62), на учёте в ГБУЗ ТО «Областная клиническая психиатрическая больница» у врача психиатра и у врача нарколога не состоит (том № 2 л.д.65,67), не судима (том № 2 л.д. 57-58). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении у ФИО3 пятерых малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояние здоровья подсудимой и её близких, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, выразившееся в участии при осмотре места происшествия в квартире, где проживала ФИО3, поскольку именно с её слов было установлено место преступления, а именно, место направления уведомлений о постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания через «Единый портал государственных и муниципальных услуг (том №1 л.д. 160-167); а также активное способствование раскрытию и расследованию всех, выразившееся в участии при осмотре предметов, а именно сотового телефона ФИО3, и содержащегося в нем приложения «Госуслуги», а также бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан и выгрузок сведений, где ФИО3 добровольно сообщила код-пароль блокировки экрана и дала свои пояснения (том №1 л.д. 190-209, 214-225). При этом, суд не учитывает в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления факт участия ФИО3 при осмотре места происшествия, а именно 

<

адрес> (том №1 л.д.154-159), поскольку при проведении данного следствия никакой ценной информации ФИО3 сообщено не было.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Таким образом, суд пришел к выводу, что наказание подсудимой должно быть назначено в виде штрафа, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновной, будет соразмерным содеянному и отвечающим требованиям ст. 43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и целям предупреждения совершения новых преступлений. 

Иные виды наказания, предусмотренные ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 12 ноября 2018 года «О внесении изменений в статью 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации»), а именно, принудительные работы, лишение свободы, не будут способствовать её исправлению и перевоспитанию и не будут соответствовать положениям ст.60 УК РФ.

Смягчающие наказание обстоятельства в отношении ФИО3, тот факт, что свои действия она осознала и в них раскаялась, поведение подсудимой во время и после совершения преступления, где она активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, сообщив место совершения преступления, состояние здоровья подсудимой, наличие у неё на иждивении пятерых малолетних детей, все перечисленные обстоятельства, суд признает исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, и считает возможным в соответствии со ст.64 УК РФ назначить подсудимой наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 12 ноября 2018 года «О внесении изменений в статью 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации») за каждое преступление. 

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств надлежит решить в соответствии с с п.п. 5, 6 ч. 3 ст. 81, ст. 309 УПК РФ, а именно: 

<

данные изъяты> в корпусе темно-синего цвета, IMEI1: №, IMEI2: № — оставить по принадлежности у ФИО1; бланки «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» в количестве 6 штук, а также выгрузку на листах бумаги формата А4, на которых содержатся сведения о прибытии иностранных граждан и ЛБГ в место пребывания и информации об учетных делах на иностранных граждан в количестве 2 штук — хранить при материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, ч. 7, 8 ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении шести преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 12 ноября 2018 года «О внесении изменений в статью 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации»), и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ: 

по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 12 ноября 2018 года «О внесении изменений в статью 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации») (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина Б..) в виде штрафа в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства;

по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 12 ноября 2018 года «О внесении изменений в статью 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации») (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина Ю..) в виде штрафа в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства;

по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в статью 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации») (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по факту фиктивной постановки на учет иностранных граждан Т., Р. в виде штрафа в сумме 11 000 (одиннадцать тысяч) рублей в доход государства;

по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 12 ноября 2018 года «О внесении изменений в статью 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации») (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по факту фиктивной постановки на учет иностранных граждан иностранных граждан Х.., Ж..) в виде штрафа в сумме 11 000 (одиннадцать тысяч) рублей в доход государства;

по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 12 ноября 2018 года «О внесении изменений в статью 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации») (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина О. в виде штрафа в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства;

по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 12 ноября 2018 года «О внесении изменений в статью 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации») (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина Т..) в виде штрафа в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.

Рассрочить выплату штрафа на срок до 6 месяцев, частями для выплаты по 5 000 (пять тысяч) рублей ежемесячно.

Штраф выплатить по реквизитам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> в корпусе темно-синего цвета, IMEI1: №, IMEI2: № — оставить по принадлежности у ФИО1; бланки «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» в количестве 6 штук, а также выгрузку на листах бумаги формата А4, на которых содержатся сведения о прибытии иностранных граждан и ЛБГ в место пребывания и информации об учетных делах на иностранных граждан в количестве 2 штук — хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор вступил в законную силу. 

Судья Н.Н. Терехова